
9. VZD�LÁNÍ OBYVATELSTVA 

S�ítání lid�, dom� a byt� poskytuje unikátní údaje o vzd�lání osob již od roku 1950. Žádný jiný komplexní 
zdroj t�chto dat není k dispozici. Ve s�ítání 2001 i 2011 byla využívána pro publikování výsledk� mezinárod-
ní klasifikace ISCED 97, která harmonizuje výsledky mezi státy sv�ta a umož�uje tak jejich vzájemné srov-
nání. Stupn� vzd�lání zjišt�né a zpracované podle výsledk� s�ítání 2011 jsou do mezinárodní klasifikace 
ISCED 97 skladebné. 

Nástavbové studium zahrnovalo krom� absolvent� nástaveb a pomaturitního studia i osoby s dv�ma nebo 
více úsp�šn� dokon�enými studii ukon�enými maturitní nebo záv�re�nou zkouškou.  

Údaje jsou z v�tší �ásti srovnatelné s rokem 2001. Pouze kategorie vyu�ení bez maturity a st�ední bez matu-
rity byly již na s�ítacím formulá�i nov� slou�eny do skupiny „st�ední v�. vyu�ení (bez maturity)“. Obdobn� 
u�ební obory s maturitou a úpln� st�ední odborné s maturitou byly sjednoceny do kategorie „úplné st�ední 
odborné (s maturitou)“. V agregované podob� jsou údaje o vzd�lání v �asové �ad� srovnatelné. 

9.1. Vývoj vzd�lanosti obyvatel 

Zjiš	ování nejvyššího ukon�eného vzd�lání se týká obyvatel ve v�ku 15 a více let. Tato v�ková skupina oby-
vatel se v období 1970–2011 významn� po�etn� zvýšila ze 7,7 mil. v roce 1970 až na 8,9 mil. v roce 2011. 
Za tímto cca 16 % nár�stem stojí zejména prodlužování nad�je dožití, ale také období relativn� vysoké in-
tenzity plodnosti v 70. letech 20. století. Naopak nízké hodnoty plodnosti z druhé poloviny 90. let a po�átku 
nového tisíciletí se ve výsledcích s�ítání 2011 ješt� nesta�ily odrazit, protože se tyto d�ti ješt� nedožily 
svých patnáctých narozenin. 

Obyvatelé 15letí a starší podle nejvyššího ukon�eného vzd�lání v období 1970 – 2011 

Stupe� vzd�lání 1970 1980 1991 2001 2011 

absolutn� 

Obyvatelé ve v�ku 15 a více let celkem 7 726 031 7 879 912 8 137 779 8 575 198 8 947 632

z toho podle vzd�lání:           

základní (v�. neukon�eného) 4 086 749 3 511 734 2 696 065 1 975 109 1 571 602

st�ední v�. vyu�ení (bez maturity) 2 225 013 2 566 916 2 878 645 3 255 400 2 952 112

úplné st�ední (s maturitou), vyšší a nástavby 1 043 936 1 337 881 1 866 983 2 431 171 2 790 112

vysokoškolské 263 127 393 524 582 849 762 459 1 114 731

v % 

základní (v�. neukon�eného) 52,9 44,6 33,1 23,0 17,6

st�ední v�. vyu�ení (bez maturity) 28,8 32,6 35,4 38,0 33,0

úplné st�ední (s maturitou), vyšší a nástavby 13,5 17,0 22,9 28,4 31,2

vysokoškolské 3,4 5,0 7,2 8,9 12,5

 

Nej�ast�ji zastoupenou vzd�lanostní skupinou v roce 2011 nebyly osoby se základním nebo nižším vzd�lá-
ním, jak tomu bylo v letech 1970 a 1980, ale obyvatelé se st�edním vzd�láním bez maturity, jejichž nár�st je 
patrný zejména mezi roky 1970–2001. V roce 2011 byl však zaznamenán oproti roku 2001 cca desetinový 
pokles této kategorie. Ješt� výrazn�ji se propadl po�et osob se základním nebo neukon�eným vzd�láním 
(zhruba o p�tinu), p�i�emž jejich zastoupení v populaci se snižuje v celém �ty�icetiletém období.  

Naopak pr�b�žn� rostlo zastoupení osob ve skupinách s vyšším vzd�láním. Vzd�lání ukon�ené maturitou 
tak k datu s�ítání 2011 m�lo více než 31 % obyvatel s v�kem 15 a více let, vysokoškolské potom tém�� 
13 %. Tempo nár�stu skupiny vzd�lání s maturitou se v posledním desetiletí snížilo (na 15 %) z�ejm� na 
úkor zvýšení intenzity r�stu nejvzd�lan�jší skupiny obyvatelstva (46 %).  

K všeobecnému rozší�ení vysokoškolské výuky p�ispívá i množství nových soukromých vysokých škol 
a zp�ístupn�ní distan�ních program�, které umož�ují zvyšování vzd�lání již zam�stnaným. Relativn� vysoké 
nár�sty podílu vysokoškolsky vzd�laného obyvatelstva lze sledovat i v období do roku 1991. Vzhledem 
k aktuálnímu vývoji po�tu žák� a student�, se jeví pravd�podobné, že i v dalším období bude klesat zastou-
pení odborného vzd�lání st�edoškolského typu a naopak dále se bude zvyšovat i podíl vysokoškolák�.  
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9.2. Úrove� vzd�lání obyvatel podle pohlaví a v�ku 

Nejvýrazn�jší rozdíly v nejvyšším ukon�eném vzd�lání podle pohlaví lze nalézt v bezmaturitních kategoriích 
vzd�lání. Zatímco u základního nebo nižšího vzd�lání jsou výrazn�ji zastoupeny ženy (22 % vs. 14 %), 
u st�edního vzd�lání bez maturity mají naopak p�evahu muži (39 % vs. 27 %). U vyšších kategorií vzd�lání 
již nejsou rozdíly tak výrazné a pohybují se okolo 2 až 3 procentních bod�.  

Nejvyšší ukon�ené vzd�lání muž� a žen podle v�ku k 26. 3. 2011 v % 

Pohlaví / V�k 
Základní 

nebo 
nižší 

St�ední 
v�. vyu-

�ení (bez 
maturity) 

Úplné 
st�ední 

odborné 
(s maturi-

tou) 

Úplné 
st�ední 

všeobec-
né (s 

maturi-
tou) 

Nástav-
bové a 
vyšší 

odborné 

Vysoko-
školské 

Nezjišt�-
né 

Obyvate-
lé ve 

v�ku 15 a 
více let 

Muži 13,8 39,2 19,5 5,1 3,0 13,3 6,1 100,0

15–19 76,8 7,5 2,7 1,8 0,1 0,0 11,1 100,0

20–24 12,4 26,8 31,5 14,8 2,6 5,9 6,1 100,0

25–29 8,2 30,2 23,9 6,5 4,3 18,9 8,1 100,0

30–39 6,5 39,9 22,2 5,0 3,9 15,5 7,0 100,0

40–49 6,2 43,2 22,0 4,6 2,1 15,4 6,5 100,0

50–59 8,8 49,4 17,0 3,2 2,1 15,1 4,5 100,0

60–69 10,4 49,1 17,3 3,8 3,6 13,1 2,8 100,0

70+ 17,5 41,4 16,1 4,1 4,8 13,5 2,6 100,0

nezjišt�ný 8,2 12,2 3,7 1,6 0,9 2,4 70,9 100,0

Ženy 22,1 27,1 21,0 8,5 5,1 11,7 4,6 100,0

15–19 77,5 4,6 3,9 3,4 0,1 0,0 10,4 100,0

20–24 8,9 14,8 33,9 22,2 4,3 10,4 5,5 100,0

25–29 6,7 17,5 25,4 8,5 7,6 27,9 6,3 100,0

30–39 6,3 28,6 25,4 9,7 7,5 17,4 5,2 100,0

40–49 8,3 32,8 26,6 9,1 4,9 14,3 4,0 100,0

50–59 20,0 33,8 21,0 6,1 5,3 10,9 2,9 100,0

60–69 25,9 31,6 19,0 7,8 5,4 7,9 2,3 100,0

70+ 45,7 28,7 10,5 5,1 2,9 3,8 3,2 100,0

nezjišt�ný 12,6 8,9 3,9 2,3 1,2 2,3 68,8 100,0

Celkem 18,0 33,0 20,3 6,8 4,1 12,5 5,3 100,0

 

U v�kových kategorií do 24 let nemusí být vzd�lání vzhledem k v�ku ješt� dokon�eno, proto nemohou rela-
tivní �ísla odrážet skute�ný (respektive pravd�podobný budoucí) stav vzd�lání dané popula�ní kohorty.  

V�ková kategorie 25–29 let v podstat� dokládá, jakého vzd�lání dosahují osoby, které v posledních letech 
vstupují na pracovní trh. Oproti starším v�kovým skupinám mají �ast�ji vysokoškolské vzd�lání, což je ob-
zvláš	 patrné u žen (28 % vs. 17 % a mén� u vyšších v�kových skupin). Vysokoškolsky vzd�laných muž� je 
výrazn� mén� než žen (19 % vs. 28 %).  

Podíl osob se st�edním vzd�láním bez maturity je ve v�kové skupin� 25–29 let podstatn� nižší oproti starším 
obyvatel�m u obou pohlaví. Naopak podíl osob se základním nebo nižším vzd�láním stagnuje, nebo dokon-
ce mírn� nar�stá. Zatímco v p�ípad� v�kových skupin od 25 do 39 let je vyšší podíl osob s nejnižším stup-
n�m vzd�lání mezi muži, tak u obyvatel s 40 a více lety výrazn� p�evyšují ženy.  

Otázku na nejvyšší ukon�ené vzd�lání nezodpov�d�lo v roce 2011 tém�� 480 tisíc osob, tj. cca 5 %. �ast�ji 
ji nezodpov�d�li muži a osoby v nižších v�kových kategoriích.  

��	



9.3. Územní rozdíly v úrovni vzd�lání 

Nejvyšší podíl vysokoškolsky vzd�laného obyvatelstva má Praha, kde je tém�� každý �tvrtý obyvatel ve v�ku 
15 let a více vysokoškolák. S výrazným odstupem je Jihomoravský kraj s podílem vysokoškolák� tém�� 
15 %. Je zde patrný vliv velkých m�st s dostatkem pracovních p�íležitostí pro vysokoškoláky. Naopak 
nejmén� vysokoškolsky vzd�laného obyvatelstva lze nalézt v Karlovarském a Ústeckém kraji. V t�chto dvou 
krajích se nachází nejv�tší podíl osob s nejnižším stupn�m vzd�lání, zhruba 23 %. Koresponduje to i s údaji 
o ekonomické aktivit� v t�chto regionech. 

 Podíl st�edoškolsky vzd�laných bez maturity je nejmenší v Praze (cca 20 %), mezi ostatními kraji nejsou 
diference nijak významné. Kategorie osob s nejvyšším ukon�eným maturitním vzd�láním je naopak nejvíce 
zastoupena v Praze (okolo 35 %) a nejmén� v Karlovarském a Ústeckém kraji (zhruba 28 %). 

Obyvatelé 15letí a starší podle nejvyššího dokon�eného vzd�lání a kraj� k 26. 3. 2011 v % 

Kraj Základní 
nebo nižší 

St�ední v�. 
vyu�ení 

(bez matu-
rity) 

Úplné 
st�ední 

odborné (s 
maturitou) 

Úplné 
st�ední 

všeobecné 
(s maturi-

tou) 

Nástavbo-
vé a vyšší 
odborné 

Vysoko-
školské Nezjišt�né 

Obyvatelé 
ve v�ku 15 
a více let 

Hlavní m�sto Praha 10,4 20,3 20,5 9,4 5,4 23,6 10,4 100,0

St�edo�eský kraj 17,4 33,6 21,1 7,1 4,3 11,5 5,1 100,0

Jiho�eský kraj 18,7 34,9 21,0 6,4 4,1 10,8 4,0 100,0

Plze�ský kraj 18,6 34,7 20,9 6,3 3,7 10,4 5,4 100,0

Karlovarský kraj 23,3 34,3 18,1 6,1 3,5 7,0 7,7 100,0

Ústecký kraj 22,6 34,9 18,8 6,0 3,4 7,6 6,8 100,0

Liberecký kraj 19,2 35,9 19,7 6,3 3,8 9,6 5,4 100,0

Královéhradecký kraj 18,1 35,5 21,1 6,3 4,3 10,1 4,6 100,0

Pardubický kraj 18,3 36,6 20,9 6,0 4,2 9,9 4,1 100,0

Kraj Vyso�ina 18,9 37,5 21,0 6,0 4,0 9,5 3,0 100,0

Jihomoravský kraj 18,0 32,3 19,9 7,0 4,0 14,7 4,2 100,0

Olomoucký kraj 19,0 35,4 20,7 6,3 3,7 11,4 3,5 100,0

Zlínský kraj 19,5 35,8 20,2 6,4 3,8 11,2 3,1 100,0

Moravskoslezský kraj 20,1 35,1 19,5 6,4 3,6 11,2 4,1 100,0

�R 18,0 33,0 20,3 6,8 4,1 12,5 5,3 100,0

 

Praha významn� vybo�uje z �ady dalších kraj� �eska svou vzd�lanostní strukturou. Hlavní m�sto totiž kon-
centruje zam�stnání s vysokou p�idanou hodnotou, na které jsou vázány kvalifikovan�jší pracovní pozice. 
Zárove� jsou zde tato pracovní místa vytvá�ena, protože Praha je centrem vysokého školství a nabídka kva-
lifikovaných pracovník� je tak vysoká.  

Druhé takto významné centrum vzd�lání a v�dy vzniká v Brn�, p�i�emž práv� Jihomoravský kraj koncentruje 
druhý nejvyšší podíl vysokoškolák�. Praha také vyniká z pohledu podílu osob s nezjišt�ným vzd�láním. 
Pouze v tomto kraji se jejich podíl pohybuje okolo desetiny, zatímco v ostatních krajích se nachází v rozmezí 
3 až 8 %. 

S rostoucí velikostní skupinou obce roste i úrove� vzd�lání. Podíly vysokoškolák� v nejnižších velikostních 
kategoriích obcí se pohybují mírn� nad 6 %, zatímco u velkých m�st nad 100 tis. obyvatel p�ekra�uje podíl 
vysokoškolák� 16 %. Tento gradient lze nalézt u všech typ� vzd�lání s maturitou. Jediná nepravidelnost se 
objevuje u st�edního odborného vzd�lání s maturitou, kde jsou podíly osob v této kategorii u m�st nad 
200 tisíc obyvatel nižší, než u st�edn� velkých m�st. Ve velkých m�stech nad 200 tisíc obyvatel totiž z�ejm� 
pokra�uje relativn� více osob v technických oborech na vysokou školu, než je tomu v menších m�stech.  
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Obyvatelé 15letí a starší podle nejvyššího dokon�eného vzd�lání a velikostních skupin obcí  
k 26. 3. 2011 v % 

Velikostní skupina 
obce podle po�tu 
obyvatel 

Základní 
nebo nižší 

St�ední v�. 
vyu�ení 

(bez 
maturity) 

Úplné 
st�ední 

odborné (s 
maturitou) 

Úplné 
st�ední 

všeobec-
né (s 

maturitou) 

Nástavbo-
vé a vyšší 
odborné 

Vysoko-
školské Nezjišt�né 

Obyvatelé 
ve v�ku 

15 a více 
let 

do 199  23,3 41,3 17,5 4,9 3,0 6,2 3,7 100,0

200 - 499  22,1 40,8 18,2 5,2 3,0 6,6 4,0 100,0

500 - 999  21,1 39,7 18,8 5,5 3,3 7,7 3,9 100,0

1000 - 1999  20,7 38,1 19,4 5,8 3,3 8,7 4,0 100,0

2000 - 4999  20,4 36,9 19,7 6,0 3,5 9,4 4,1 100,0

5000 - 9999  19,2 35,5 20,3 6,6 4,1 10,1 4,2 100,0

10000 - 19999  18,5 33,2 21,1 7,0 4,4 10,8 5,0 100,0

20000 - 49999  17,8 32,3 21,8 7,1 4,4 11,5 5,2 100,0

50000 - 99999  17,5 31,1 21,5 7,0 4,4 13,3 5,1 100,0

100 000 - 199 999  14,5 28,2 22,5 7,4 4,6 16,9 5,9 100,0

200 000 - 499 999  15,8 26,9 20,2 7,6 4,3 19,6 5,6 100,0

1 000 000 a více  10,4 20,3 20,5 9,4 5,4 23,6 10,4 100,0

Celkem 18,0 33,0 20,3 6,8 4,1 12,5 5,3 100,0

 

S rostoucí velikostní skupinou obce pak klesá podíl obyvatel se základním nebo nižším vzd�láním a st�ed-
ním bez maturity. Tyto dv� úrovn� vzd�lání tvo�í v menších obcích do 1 000 obyvatel p�es 60 % obyvatel-
stva s v�kem 15 let a více, avšak ve m�stech nad 200 tisíc pouhých 40 % obyvatel. D�vodem horší vzd�la-
nostní skladby menších obcí nemusí být pouze nedostatek kvalifikovaných pracovních p�íležitostí, ale i v�-
ková skladba obyvatelstva s p�evahou vyšších v�kových kategorií. Nadpolovi�ní zastoupení osob se slože-
nou maturitou se obvykle nachází v obcích s více než 100 tisíci obyvateli. 
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9.4. Úrove� vzd�lání podle socioekonomických charakteristik 

Výsledky s�ítání 2011 potvrdily, že za úsp�chem na pracovním trhu stojí zejména kvalitní vzd�lání. Mezi 
nezam�stnanými osobami bylo pouze 6 % vysokoškolák�, zatímco v p�ípad� zam�stnaných jich bylo zhruba 
t�i krát více. V kategorii nezam�stnaných osob lze nalézt více obyvatel (cca 23 %) se základním nebo nižším 
vzd�láním, než je tomu u zam�stnaných (zhruba 6 %). I u��ovské vzd�lání bez maturity nedává jistotu 
uplatn�ní. Naopak úplná st�edoškolská vzd�lání s maturitou pravd�podobnost nezam�stnanosti snižují.  

Struktura zam�stnaných a nezam�stnaných podle vzd�lání k 26. 3. 2011 v % 

Zam�stnanost 
Základní 

nebo 
nižší 

St�ední 
v�. vyu-

�ení (bez 
maturity) 

Úplné 
st�ední 

odborné 
(s maturi-

tou) 

Úplné 
st�ední 

všeobec-
né (s 

maturi-
tou) 

Nástav-
bové  

a vyšší 
odborné 

Vysoko-
školské 

Nezjišt�-
né 

Ekono-
micky 
aktivní 

Zam�stnaní 6,4 36,1 26,4 7,1 5,1 18,3 0,6 100,0

Nezam�stnaní 22,6 42,3 18,6 6,3 2,9 6,3 1,0 100,0

 
Z pohledu postavení v zam�stnání mají zam�stnanci horší vzd�lanostní strukturu než zam�stnavatelé. 
Zejména se to projevuje v kategoriích vzd�lání st�ední bez maturity (zam�stnanci 36 % vs. zam�stnavatelé 
25 %) a vysokoškolské (zam�stnanci 18 % vs. zam�stnavatelé 34 %). Lze tak tvrdit, že vysokoškolské vzd�-
lání vede k v�tší samostatnosti v podnikatelských aktivitách. Osoby pracující na vlastní ú�et mají podobnou 
vzd�lanostní strukturu jako zam�stnanci, pouze jsou o n�kolik procentních bod� �ast�ji vzd�láni jako u�ni 
bez maturity. Nejhorší úrovní vzd�lání disponují pomáhající rodinní p�íslušníci s 17 % osob se základním 
nebo nižším vzd�láním a pouze desetinou vysokoškolák�. �lenové produk�ní družstev jsou nevelkou skupi-
nou �ítající cca 5 tisíc obyvatel.   

Ekonomicky aktivní podle postavení v zam�stnání a vzd�lání k 26. 3. 2011 v % 

Nejvyšší ukon�ené vzd�lání 

Postavení v zam�stnání 

Celkem Zam�st-
nanci 

Zam�st-
navatelé 

Osoby 
pracující 
na vlastní 

ú�et 

�lenové 
produk�-

ních 
družstev 

Pomáhají-
cí rodinní 
p�íslušníci 

Nezjišt�no 

Základní nebo nižší 6,4 2,5 4,9 14,2 17,1 24,3 7,6

St�ední v�. vyu�ení (bez maturity) 36,3 24,5 40,3 34,3 33,6 42,2 36,9

Úplné st�ední odborné (s maturitou) 27,0 26,9 24,7 25,0 23,2 14,9 25,7

Úplné st�ední všeobecné (s maturitou) 7,0 7,0 7,7 8,6 10,1 6,0 7,0

Nástavbové a vyšší odborné 5,2 4,5 4,5 4,4 4,9 3,2 5,0

Vysokoškolské 17,7 34,1 17,4 12,6 10,0 6,5 17,3

Nezjišt�no 0,4 0,5 0,5 0,8 1,0 2,8 0,6

Ekonomicky aktivní celkem* 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

* Krom� nezam�stnaných bez p�edchozího zam�stnání. 

Odv�tví ekonomické �innosti vypl�ovali pouze zam�stnaní a nezam�stnaní podle posledního zam�stnání, 
(údaje proto nejsou k dispozici za osoby, které k datu s�ítání hledaly první zam�stnání).  

V zem�d�lském a pr�myslovém sektoru byly spíše zam�stnány osoby se st�edním vzd�láním bez maturity. 
V�tšinou je v t�chto typech odv�tví zam�stnáno okolo poloviny obyvatel s tímto typem vzd�lání. Podobn� 
tomu bylo i u dopravy a u ubytování a pohostinství.  

U administrativních a podp�rných �inností bylo nejvyšší zastoupení osob se základním nebo nižším vzd�lá-
ním. V odv�tvích, která lze za�adit spíš mezi vyšší služby (nap�. pen�žnictví a pojiš	ovnictví) nebo 
v informa�ních a komunika�ních �innostech �i v�deckých �innostech byli �ast�ji zastoupeni vysokoškoláci 
a osoby se st�edním vzd�láním s maturitou. Obdobné to bylo u �inností spadajících p�evážn� pod státní 
kompetence, které vyžadují vysokou kvalifikaci jako nap�íklad ve�ejná správa a obrana, vzd�lání a zdravotní 
pé�e. Nejvyšší podíl vysokoškolák� byl zam�stnán ve vzd�lávání a v profesních, v�deckých a technických 
�innostech (p�es 50 %). 
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Struktura ekonomicky aktivních podle vzd�lání a vybraných odv�tví ekonomické �innosti  
k 26. 3. 2011 v % 

Odv�tví ekonomické �innosti Základní 
nebo nižší 

St�ední v�. 
vyu�ení 

(bez 
maturity) 

Úplné 
st�ední 

odborné (s 
maturitou) 

Úplné 
st�ední 

všeobec-
né (s 

maturitou) 

Nástavbo-
vé a vyšší 
odborné 

Vysoko-
školské Nezjišt�né 

Ekono-
micky 
aktivní 

Zem�d�lství, lesnictví, rybá�-
ství 9,5 48,3 24,0 4,1 2,4 11,3 0,4 100,0

Zpracovatelský pr�mysl 7,5 49,2 25,5 4,9 3,1 9,4 0,4 100,0
Stavebnictví 5,9 53,3 22,6 4,1 2,7 11,0 0,4 100,0

Velkoobchod a maloobchod; 
opravy a údržba motorových 
vozidel 

5,4 40,0 30,5 9,2 4,6 10,0 0,4 100,0

Doprava a skladování 6,4 48,9 28,2 7,3 3,0 5,9 0,3 100,0
Ubytování, stravování a 
pohostinství 8,7 48,7 25,5 8,1 4,0 4,5 0,5 100,0

Informa�ní a komunika�ní 
�innosti 1,3 7,4 30,2 11,7 5,8 43,4 0,2 100,0

Pen�žnictví a pojiš	ovnictví 0,9 6,8 37,0 14,9 6,8 33,3 0,2 100,0

Profesní, v�decké a technic-
ké �innosti 1,0 6,0 26,8 8,8 5,2 52,1 0,2 100,0

Administrativní a podp�rné 
�innosti 12,9 36,6 24,0 9,3 5,0 11,8 0,5 100,0

Ve�ejná správa a obrana; 
povinné sociální zabezpe�ení 1,9 9,3 38,7 10,8 6,6 32,5 0,2 100,0

Vzd�lávání 2,5 12,1 19,4 5,2 8,2 52,3 0,3 100,0

Zdravotní a sociální pé�e 3,8 16,3 30,8 6,4 16,0 26,4 0,3 100,0

Celkem 7,6 36,9 25,7 7,0 5,0 17,3 0,6 100,0

Z hlediska hlavních t�íd zam�stnání u ekonomicky aktivních osob vysokoškolské vzd�lání a úplné st�ední 
s maturitou bylo nej�etn�jší u zam�stnanc� v ozbrojených silách, zákonodárc� a �ídících pracovník� a spe-
cialist�. Úplné st�ední vzd�lání s maturitou všeobecné i odborné bylo nej�ast�ji zastoupeno mezi technický-
mi a odbornými pracovníky a ú�edníky. Naopak pom�rn� nízký podíl osob s maturitním a vyšším vzd�láním 
a vysoký podíl vyu�ených obyvatel bez maturity nacházel zam�stnání jako pracovníci ve službách a prodeji, 
mezi kvalifikovanými pracovníky v zem�d�lství, lesnictví a rybá�ství, �emeslníky a opravá�i a nekvalifikova-
nými pracovníky. Mezi stupn�m nejvyššího ukon�eného vzd�lání a zam�stnáním tak existuje jasný vztah, 
kdy zam�stnání s vyšší p�idanou hodnotou jsou obsazena osobami s vyšším vzd�láním.  

9.5. Úrove� vzd�lání podle národnosti, náboženské víry a státního ob-
�anství 

Charakteristiky národnosti a náboženské víry obyvatel byly ovlivn�ny vysokým podílem osob, které využily 
faktu dobrovolnosti otázky a sv�j vztah k ví�e nebo svou národnost nedeklarovaly. Srovnatelnost absolutních 
i relativních údaj� v �asové �ad� je tak podstatn� omezena. 

Úrove� vzd�lání se podle národnostní skladby obyvatelstva zna�n� liší. Osoby s národností vietnamskou 
a romskou m�ly úrove� vzd�lání pom�rn� nízkou. 62 % Rom� 15letých a starších m�lo základní nebo nižší 
vzd�lání, u osob vietnamské národnosti to bylo 43 %. U �eské, moravské a slezské národnosti žádné vý-
znamné rozdíly nelze vysledovat a podíl obyvatel se základním nebo nižším vzd�láním se pohybuje okolo 
17 %. O n�kolik procentních bod� více osob s tímto typem vzd�lání se p�ihlásilo k polské a ukrajinské ná-
rodnosti. Oproti tomu nejmén� je tato vzd�lanostní skupina zastoupena mezi ruskou národností (cca 8 %). 
O horší vzd�lanostní skladb� obyvatel s vietnamskou a romskou národností sv�d�í i nízký podíl vysokoškol-
ských absolvent�. U Vietnamc� jde pouze o cca 4 % obyvatel, u osob romské národnosti o zhruba 9 % 
osob. Obyvatelé vietnamské národnosti jsou ovšem specifi�tí vysokým podílem osob se st�edním všeobec-
ným vzd�láním s maturitou (20 % vs. 7 % v celé populaci �eska). �ast�ji tedy po dosažení úplného st�ední-
ho vzd�lání volí vstup na pracovní trh. Podíl vysokoškolák� mezi obyvateli s �eskou a moravskou národností 
se pohyboval okolo 13 %. Zajímavostí byl relativn� vysoký podíl u slezské národnosti (19 %). Ješt� vyšší 
podíl osob s vysokoškolským diplomem byl zaznamenán u ruské národnosti (43 %). V absolutním vyjád�ení 
to byly ale velmi nízké po�ty. 
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I p�i vysokém po�tu neuvedených odpov�dí na víru, bylo možné z výsledk� s�ítání vyvodit, že rozdíly 
v úrovni vzd�lání podle náboženské víry nejsou p�íliš výrazné. Nap�íklad podíl osob se základním nebo niž-
ším vzd�lání se u t�ch, co deklarovali, že se nehlásí k žádné ví�e, pohyboval okolo 16 %. Podobn� tomu 
bylo i u v��ících, kte�í se nehlásili k žádné církvi. Mírn� vyšší podíl osob s nejnižším stupn�m vzd�lání se 
projevil u nejv�tší �eské církve - Církve �ímskokatolické (21 %). Z pohledu vysokoškolák� se všechny t�i tyto 
skupiny pohybovaly mezi 15–18 %. 

Ješt� mén� než podle náboženské víry bylo vzd�lání diferencováno podle státního ob�anství v kontextu 
vztahu ob�an �eské republiky a cizinec. Ob� tyto kategorie vykazují v podstat� totožné relativní zastoupení 
obyvatel podle všech úrovní vzd�lání. V�tší míra diferenciace se projevovala mezi jednotlivými skupinami 
cizinc�. Interpretace odlišností je ovšem velmi obtížná, protože v dosažené úrovni vzd�lání cizinc� se mísí 
mnoho faktor�. Roli hraje nejen obecná úrove� vzd�lanosti v zemi p�vodu, ale i d�vod migrace do �eska, 
schopnost integrace do našich vzd�lávacích pom�r� nebo pohlavn�-v�ková struktura. Nelze nap�íklad jed-
nozna�n� tvrdit, že cizinci z vysp�lých zemí mají vyšší úrove� vzd�lání a naopak.   

9.6. Obory vzd�lání podle pohlaví a v�ku 

Skupiny obor� vzd�lání byly zjiš	ovány pouze u osob s vyšším než základním vzd�láním. Vyšší vypovídací 
schopnost mají údaje o osobách 25letých a starších, protože u nich je již vysoká pravd�podobnost, že mají 
vzd�lávací cyklus ukon�en. V p�ípad�, že respondenti vystudovali více r�zných obor�, m�li podle pokyn� 
uvést ten, který využívali p�i výkonu svého zam�stnání, p�ípadn� který vystudovali jako poslední. U muž� 
byly nadpolovi�ní v�tšinou zastoupeny obory technických v�d, výroby a stavebnictví (cca 63 %), následová-
ny obory zabývajícími se spole�enskými v�dami, obchodem a právem (p�es 8 %). U žen neexistovala tak 
dominantní skupina vzd�lání jako u muž�. Nej�ast�ji ženy volily jako studijní obory spole�enské v�dy, ob-
chod a právo (zhruba 30 %), technické v�dy, výrobu a stavebnictví (okolo 20 %) a  zdravotnictví a sociální 
pé�i (cca 10 %).  

Nejv�tší genderové rozdíly se projevily ve zdravotnictví a sociální pé�i, které vystudovalo zhruba sedmkrát 
více žen než muž�. Výrazné diference lze nalézt i u obor�, které se tykají vzd�lávání a výchovy (cca 4 ná-
sobné zastoupení žen oproti muž�m). 

Obyvatelé ve v�ku 25 a více let podle pohlaví, v�ku a vybraných obor� vzd�lání  
k 26. 3. 2011 v % 

Obor vzd�lání 
Muži podle v�ku Ženy podle v�ku 

25–39 40–59 60+ 25+ 25–39 40–59 60+ 25+ 

Vzd�lávání a výchova 1,43 1,60 1,78 1,59 5,81 7,50 8,21 7,11

Humanitní v�dy a um�ní 2,20 1,54 1,73 1,82 3,91 2,52 2,18 2,91
Spole�enské v�dy, obchod a 
právo 13,01 6,05 6,05 8,43 33,67 30,96 25,99 30,53

P�írodní v�dy, matematika a 
informatika 2,26 1,88 2,07 2,06 1,97 1,79 1,63 1,81

Technické v�dy, výroba a 
stavebnictví 58,83 67,94 61,84 63,17 17,73 23,07 21,40 20,76

Zem�d�lství a veteriná�ství 4,03 5,50 6,46 5,26 4,23 5,37 5,23 4,94

Zdravotnictví a sociální pé�e 1,51 1,46 1,30 1,44 11,00 10,17 10,24 10,48

Služby 7,76 4,23 3,02 5,11 11,33 7,39 6,03 8,38

Celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

 

Ze zastoupení oboru vzd�lání podle v�kových skupin lze usuzovat, jaké obory jsou populární v posledních 
letech a jaké byly tradi�ní v p�edchozích desetiletích. U muž� ve v�kové skupin� 25–39 let jsou mén� vystu-
dované obory technických v�d, výroby a stavebnictví (tém�� 59 %) než tomu bylo u v�kové skupiny          
40–59 let (okolo 68 %), kde je nejvíce patrná orientace bývalého socialistického �eskoslovenska na t�žký 
pr�mysl. Naopak populárn�jší jsou obory vzd�lání, které jsou doménou hlavn� žen – spole�enské v�dy, 
obchod a právo (13 % ve v�kové kategorii 25–39 let) a služby (tém�� 8 % v nejmladší v�kové skupin�). Prá-
v� tyto obory jsou stále �ast�ji zastoupeny také v mladší v�kové kategorii žen. Mén� oblíbené než 
v minulosti byly u žen obory týkající se vzd�lání a výchovy (mén� než 6 %).  

Obor vzd�lání byl �ast�ji nezjišt�n u vyšších v�kových kategorií (u 60+ tém�� t�ikrát �ast�ji než u skupiny 
o v�ku 25–39 let). Dá se tak p�edpokládat, že rozdíl mezi obory vzd�lání typi�t�jšími pro starší a mladší v�-
kové skupiny byly ješt� vyšší, protože u starších v�kových skupin není velký podíl osob zahrnut v konkrétním 
oboru vzd�lání, nýbrž v kategorii nezjišt�no.  
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